plena manu dotare quod canonicis qui Deo ibidem

pro tempore servient necessaria vitae non desint,

jus patronatus et prasbendarum collationem in ea

tibi ac successoribus tuis reservari petcbas. Quo-

rum primum admittimus. Secundum veronon du-

ximus concedendum, cum tuae non expediat saluti
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concedi. Quia cum ex devotione te osseras assum- A. observarent, ita tamcn si usque ad festum Penlccos-

psisse propositum in loco prajdicto ccclesiam con-

struendi, acquireseo plus animae qno ininus in ea

corpori reservabis. (Jnde devotionem tuam exhor-

tamur in Domino quatcnus illud perficere studeas

quod ad tuam salutem et ecclesiasticam pertinere

dignoscitur bonestatem.

Datum Laterani, n Nonas Januarii, pontificatus

ncstri anno quinto decimo.

CXGV.

EPISCOPO TERVISINO.

Ei concedit aiminislrationem temporalium.

(Laterani, xi Idus Januarii.)

(153) Licet venerabilis frater noster episcopus

Cremonensis apostolicae sedis legatusteab admini-

tos quod illi dccernerent implcretur.aliquis licrtp li-

tigantibus ad causxmunimenta reverti, episcopi ve-

ro et abbas jamdicti proccdere noluerunt quousque
intellexerunt nostro speciali rcsponso nos in paticn-

tia sustinere ut juxta quod in eos fuerat a partibus

comproinissum, dummodo r.ihil penitus attentare-

tur contra Deum et canoni;as sanctiones, in nego-
tio procederent Eupradicto. Qui tandemconcordiler

decreverunt ut in episcopatu Virdunensi episcopus

remaneret ac mapistrum I. de Vitreio usque ad fe-

stum Pentecostes in spiritualibus assumeret adju-

torem. Sed licet illum diligentissime requisitum

episcopum habere nonpossit, cum alium idoneum
recipere sit paratus, petebat procurator ejusdem

tratione temporalium propterdilapidationis suspU n ut quod praafati episcopi cum abbate decreverant

cionem duxentsuspendendum, quia tamen manda-
tum ipsius nondum ad te pervcnisse proponitur,

prassentium tibi auctoritate conccdimus ut, donec

super hoc mandatum recipias episcopi memorati»

dummodo non impedias quo minus idem ad te pos-

sit pervenire mandatum, Ecclesioe tua; negotia fide-

liter administres ; fraternitati toa nihilominus in-

jungentes quatenus contra Guertium et quoslibet

alios possessionum ejusdem Ecclesiae invasores pro

ipsarum defensione teopponasefficaciteret pruden-

ter. Tu denique, fraler episcope, super te ipso, etc,

Datum Laterani, vi Idus Januarii, pontificatus

nostri anno quinlo decimo.

CXVI.

ABBATI SANCTI REMIOII, H. ARCUIDIACONO ET MAGISTRO

G. CANONICO REMSN6IBIS.

De eleclione episcopi Xirdunensis.

(Laterani, xni Kal. Januarii.)

(15-i) Constitutis in nostra praesentia dilectofilio

Anselmo abbate Sancta' Mariae de StannoPraMnon-

stratensis ordinis procuratore venerabilis fratris

nostri Virdunensis episcopi ex parteuna, et magi-

stris U et G. canonicis Ecclesiai Virdunensis ex

altera, pro parte fuit episcopi propositum coram

nobis quod, cum causam quaeintereumdem cpisco-

pum super electione ipsius et dictos canonicos ac

A. eorum consocium vertebatur venerabili fratri

nostro Meldensi episcopo et suis conjudicibus sub

certa forma duxerimus committendam, ac coram

eisdem judicibus in ncgotio proccderetur codem,

quinusdam viris religiosis interponentibus partcs D minari.

dignaremur apostolico munimine roborare.

Ad haec verodicti canonici responderunt pra?scrip-

tum compromissum minime tenuisse, quia sicut

de famoso delicto vel ea re de qua publicum est

judiciumconstitutum non esteumdem ad arbitrium

secundum legalia inslituta.sic etin hujusmodi spi-

ritualibusdejure, non poluit in arbitroscompromiti

qui minus idoneum nec per dispensationis graliam

*olerare nec amoverc per rigorem justitia: potuis-

sent, cum ista in talibus sedes apostolica sibi spe-

cialiterreservarit.Allegabanl praHereaquod.eliamsi

compromissio tenuisset.cum tamcn arbitrium infra

diem prasfixum latum non fuerit nec constituto

lempore adimpletum, conditione non cxistent ap-

posita, stare arbitrio minime tenebantur ; praeser-

tim cum fuerit, ut dicebant, evidenter iniquum.eo

quod cum in talento scientine specialiter dcbeat

Domino negotiari prajlatus, ac nimium patiatur

litteratursedefectumepiscopussupradictus,aliisque

de causis electio ejus caruerit robore firmilatis,

eum sub spe auxilii alieni, coadjutoris videlicet,in

honore pastor.ilis officiitolerari officiitolerari et Deo

tuitcontrarium ethoncstati ecclesia»ticae inimicum.

Pro tcrtio quidem socio adjecerunl ipsum nec ar-

bitros compromisisse praedictos, nec ratiim ipso-

rum arbitrium habuisse, cujus ad minus nomine

procuratores existentes ipsius, dicta testium quaa

memorali Meldcnsis episcopus et sui conjudicesad

sedem apostolicam destinarantpublicari petebant,

ut idem posset negotium in nostra proesentia ter-

suas ut ad honorem Dei et ulilitatem Ecclesise Vir-

dunensis intcr eos posset concordiareformari, bo-

norum virorum consilio habito, salvain omnibus

apostolica; sedis auctoritate, in vcncrabilcs fratrcs

nostros Calalaunensem.l.ingonenscm etTreccnscm

episcopos ac dilectum filium abbatem Trium-Fon-

tium compromiscrint juramento interposito sub hac

forma, videlicet quod eaquae superillo negoliodicti

episcopi cum abbatcsimul et concorditcr usqucad

festum Purilicalionis statuerent, ipsas partes firmiter

Pars aulem adversa respondit quod hee causa

licct spiritualis existeret, satis tamen canonice

potuit per dictorum ordinalionem decidi, qua- non

ut arbitros, sed pacis provisores, viris religiosis

mediantibus clegerunt; qui approbare potcrant

electioncm ac consecrationem episcopi cui nihil

obviabat de canonicis institutis, et etiamsi fortl

minus idoneum invenissent, tacile rcprobare, man-

dantes cidem sub debito praistiti jurainenti ut ce-

dcndi liccntiam a sedo apostolica postularet. Dicm

(153) Vide infra, epist. 197, et lib. xvi, epist,

160.

19 (154) Vide lib. n, epist. 161.
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qaoque pradictorara ordinationi prrefixuro diccbat A,

fuisse dc voluntate parlium prorngatum eo ipso

quod suspendi procossum ncgotii volucrnnt, donec

super eo sedem apostolicam ordinatores consuluere

prafati :quod infradiem statutum tierinonvalebat;

prasertim cum utraquo parsetiam post terminum

inslanter petierit a provisoribus antediclis utordi-

nationis sua; banepiacitum promulgarenl.Ex eo au-

tem quod ordinatum ab illis dc coadjutore prafato

non fuit implctum tempore quo dcbuit adimpleri,

proponebat idcm procurator nullum episcnpo prae-

judicium gencrari,quod ncc 1'uit in mora necaliqua

negligenlia laboravit, dans operam juxta posse ut

niemoratum assumerel adjutorem. Unde cum veri-

simile minime videatur ut partcs ad id quod sua?

possibilitatis fines excederet se intellexerint obli- j*

gare, nec imputari debeat voluntas alterius ei eui

propria voluntas non defuit,quoad ipsum pro im-

pleto debebat haberi,ad inslarejusqui ea conditione

institutus est haeres, si dederit decem, quo dare

parato, si accipere nolit cui jussus est solvere, ha-

betur conditio pro impleta : nec per hoc quod ei

provisus est coadjulor,insufficiens quoad soientiam

esse probatur : sed cum propter imminentis tempo-

ris tempestatem oporteat eum mundanis necessita-

tibus occupari,ac per hoc minus sulflciat spiritua-

lium sollicitudincm exercere, quod per seipsum

non poterat.utile videbatur et erat ut per alium

expcdiret.cum et Apostolus coadjutorem suum as-

serat fuisse Clementem, qui tamen ob hoc non

praesumitur insufficiens exstitisse. Quare petebat

episcopi procurator imponiadversae partisilentium, "

ne per contentionesbujusmodi fatigarelur diutius

Ecclesia Virdunensis ; ad cujus commodum et quie-

tem ut plene dissensiones et jurgia sedare.ntur.quce

tunc eidem Ecclesis imminebant,pars habuit utra-

que respectum tempore compromissi,sicut ab ipsis

accepimus in nostra praesentia conslitutis.

Auditis igitur its et aliis quae fuere proposita co-

ram nobis.sic duximus providendum,ut vos.quibus

in hac parte vices nostras committimus, inquiratis

diligentissime veritatem,ct si vobis constiterit quod

ex ea causa et in eo casu provisus fuit eidem epi-

scopo coadjutor ex qua et in quo dari debuit secun-

dum Deum et canonicas sanctiones, utpote si forte

pro senectutis defectu vel p^rturbalione lemporis,

ut dictum est,seu alio impedimento consimili prae- D
peditus suflicere non possit ad plenum laboribus

officii pastoralis,etoperam diligentem infra tempus

statutum impenditut provisum sibi assumeret ad-

jutorem,ac tcrtius prredictorum canonicorum con-

socius compromisit in provisores praefatos, seu

ratum habuerit vel adhuc ratum velit haberequod

ordinatum est ab eisdem, adhibito ipsi episcopo

praedicto magistro I. vel alio viro idoneo loco su-

praeseriptimagistri,ordinationem faciatispradictam

autoritate apostolica firmiter observari, contradN
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ctores per censuram ccclcsia Licam appcllalione

pnstposita compesccndo. Quod si per eumdem sletit

episcopum quo minus coaccesserit ei deputatus

adjutor, seu terlius praedictorum canonicorum in

provisores non compromisit cosdem, ncc ordina-

tionem ipsorum ratam habuit nec velit liabere.cum

cjusdem etiam nominein eodem negotio sit proces-

sum, vos auditis et examinatis depositionibus te-

stium quod supradicti Meldensis episcopus et sui

conjudices receperunl, et intellectis hinc indepro-

positis, habenles pras oculis solum Deum, causam

fine canonico appellalione postposita terminetis.

Cteterum si non ex ea causa et in co casu de coadju-

tore fuit episcopo memorato provisumex qua et in

quo secundum Deum et instituta ranonica debuit

provideri,ut si oonipetentis lilteralurse defectum,

cujus sulflcientia spccialiterexigitur in praelato.vel

aliud impedimentum canonicum idem episcopus

patitur, in quihus casibus vel similibus, etiam

praedictis tacentibus,de nostro procederemus offi-

cio contra ipsum, vos, cum animal ca>cum vel

claudum Deonon sit secundum legis tcslimonium

offerendum, ipsuni appellatione cessante ab ejus

sanctuario depellatis.facientes Ecclesiae Virdunensi